

## 農民退休儲金監理會設置辦法第三條、第十四條 修正總說明

農民退休儲金監理會設置辦法(以下簡稱本辦法)於一百零九年十月五日訂定發布，並於一百十年一月一日施行。依現行本辦法第三條第一項第三款規定，監理會委員由財政部、勞動部、行政院主計總處、金融監督管理委員會、行政院農業委員會、直轄市政府代表各聘(派)一人。考量我國農業地區分布，縣(市)符合農民退休儲金提繳資格之未滿六十五歲農民健康保險被保險人人數高於直轄市之實務現況，增列得聘任縣(市)政府代表擔任委員，並為加強監理業務效能，增進監理會委員之代表性及遴聘彈性，爰修正本辦法第三條、第十四條。

# 農民退休儲金監理會設置辦法第三條、第十四條 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第三條 監理會隸屬行政院農業委員會（以下簡稱農委會），置委員十七人，其中一人為召集人，由農委會主任委員指派副主任委員一人兼任，綜理會務，其餘委員由農委會就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>一、專家學者五人。</p> <p>二、農民代表五人。</p> <p>三、財政部、勞動部、行政院主計總處、金融監督管理委員會、農委會、直轄市或縣（市）政府代表各一人。</p> <p>監理會委員任一性別比例不得少於三分之一。</p>	<p>第三條 監理會隸屬行政院農業委員會（以下簡稱農委會），置委員十七人，其中一人為召集人，由農委會主任委員指派副主任委員一人兼任，綜理會務，其餘委員就下列人員聘（派）兼之：</p> <p>一、專家學者五人。</p> <p>二、農民代表五人。</p> <p>三、財政部、勞動部、行政院主計總處、金融監督管理委員會、農委會、直轄市政府代表各一人。</p> <p><u>前項第一款專家學者委員及第三款農委會代表由農委會遴聘，其餘委員分別洽請有關機關、團體遴送農委會聘（派）兼之。</u></p> <p>監理會委員任一性別比例不得少於三分之一。</p>	<p>一、為加強監理業務效能，增加委員遴聘彈性，遴聘農民代表方式與專家學者相同，另各行政機關代表原即由各該機關遴送本會聘（派）兼之，爰酌修第一項序文文字，並刪除現行條文第二項規定。</p> <p>二、考量我國農業地區分布，未滿六十五歲農民健康保險被保險人數截至一百一十一年十月五日止為三十八萬四千八百零一人，屬直轄市者合計十二萬八千八百三十九人（百分之三十三點四八）、屬縣（市）者合計二十五萬五千九百六十二人（百分之六十六點五二），並為增進監理會委員之代表性，爰第一項第三款增列得聘任縣（市）政府代表擔任委員。</p> <p>三、現行條文第三項遞移為第二項，文字未修正。</p>
<p>第十四條 本辦法自本條例施行之日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第十四條 本辦法自本條例施行之日施行。</p>	<p>於第二項增訂本次修正條文施行日期。</p>